... Quia videntes dignitatem suam, appetierunt singularitatem, quæ maxime est propria superiorum. (...) (recusat diabolus beatitudinem supernaturalem) habere sine singularitate propria, sed communem cum hominibus; ex quo consecutum est quod voluerit specialiter super eos habere prelationem potius quam communicationem. ut etiam Divus Thomas factum in hac questione LXIII, a.3, in calce. Accedit ad hoc auctoritas S. Gregorii pape, ... «Angelos perdidisse participatam beatitudinem, quia privatam desideraverunt», id est, recesserunt celestem beatitudinem, quia participatam, et communis erat multas, et solum voluerunt privatam, scilicet quantenus superbia; scilicet singularitatem, seu nihil commune habere cum inferioribus, quod ipsis vulgare videbatur, etiam si esset gloria supernaturalis, et non habere illam ex speciali beneficio, et gratia, et quasi precario: hoc enim maxime recusat superior, et maxime recusat angelus. Et ad hoc pertinet parabola illa *Luce* XIV, de homine qui fecit cenam magnam, et vocavit multos, et cum vocasset invitatos ceperunt se excusare; iteo enim fortassis recesserunt ad illam cenam venire, quia magna erat, et pro multis, designantes consortium habere cum tanto numero, potiusque eligunt suas privatas commoditates, licet longe inferiores, utpote naturalis ordinis, iste qui villam emit, ille qui iuga boum, alius qui uxorem duxerat, unusquisque propriam excusationem pretendens, et privatam bonum, quia proprium, recusans vero cenam, quia magnam, et multis communem. Iste est propriissime spiritus superbiæ.³

Could one state more clearly that the fallen Angels refused supernatural beatitude because it can be achieved only as a common good and because they had to seek it *qua* common good? Yet, by their faith and their most perfect natural knowledge the Angels, who cannot err in matters of speculative science, knew, incomparably better than we, that the *adaptio finis* is an *assecutio singularis*. They knew that God Himself and God alone is the primary object of this happiness and that the vision is in no way interrupted by the existence of any neighbour nor by any number of them. Yet they prefer that lower good which is possessed as a privilege of their angelic nature or as wholly personal, to a good common to many and dispensed according to the free choice of God Himself Who can make the last first and the first last.⁴ They may be compared to those who refused to

1. *Sermo XVII in Cantica, Patrol. Lat.*, t.183, col.857, 1319 C.

2. *Id.*, q.63, a.2, c. Vivès, t.IV, d.23, a.3, nn.34-35, pp.950-951.—*BC*, 169.